



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quinta-feira, 17 de novembro de 2016**  
ANO IV  
Edição 0896

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Div. de Recursos Humanos .....	09
GABINETE.....	01	Câmara de Vereadores.....	10
Secretaria de Administração .....	03		
Div. de Licitação.....	03		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### RECOMENDAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 01/2016

A PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, por seu Procurador Jurídico e seu Subprocurador Jurídico adiante assinados, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.344, de 28 de agosto de 1991, art. 18 e 19 do Decreto Municipal nº 183, de 04 de outubro de 1991 e Lei Municipal nº 4.015, de 26 de março de 2013;

CONSIDERANDO que, nos do art. 10 da Lei Federal nº 8.429, 2 de junho de 1992, constitui ato de improbidade administrativa que causa lesão ao erário qualquer ação ou omissão, dolosa ou culposa, que enseje perda patrimonial, desvio, apropriação, malbaratamento ou dilapidação dos bens ou haveres do Município;

CONSIDERANDO que, nos termos do inciso XIII do art. 10 da Lei Federal nº 8.429, 2 de junho de 1992, constitui ato de improbidade administrativa permitir que se utilize, em obra ou serviço particular, veículos, máquinas, equipamentos ou material de qualquer natureza, de propriedade do Município;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 12 da Lei Federal nº 8.429, 2 de junho de 1992, na hipótese do art. 10 os responsáveis pelos atos de improbidade são obrigados ao ressarcimento integral do dano, perda dos bens ou valores acrescidos ilicitamente ao patrimônio, se concorrer esta circunstância, perda da função pública, suspensão dos direitos políticos de cinco a oito anos, pagamento de multa civil de até duas vezes o valor do dano e proibição de contratar com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário, pelo prazo de cinco anos;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 312 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal Brasileiro), constitui crime de peculato apropriar-se o funcionário público de dinheiro, valor ou qualquer outro bem móvel, público ou particular, de que tem a posse em razão do cargo, ou desviá-lo, em proveito próprio ou alheio;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 320 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal Brasileiro), constitui crime de condescendência criminosa deixar o funcionário, por indulgência, de responsabilizar subordinado que cometeu infração no exercício do cargo ou, quando lhe falte competência, não levar o fato ao conhecimento da autoridade competente;

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 327 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal Brasileiro) funcionário público para os efeitos penais, quem, embora transitoriamente ou sem remuneração, exerce cargo, emprego ou função pública;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer parâmetros para a utilização dos bens públicos móveis como: motocicletas, carros, ônibus,

caminhões, equipamentos rodoviários, de propriedade do Município de Cianorte e utilizados por todas as Secretarias Municipais;

CONSIDERANDO a necessidade de notabilizar os princípios constitucionais da legalidade, moralidade, eficiência, impessoalidade e publicidade na Administração Pública Municipal;

#### R E S O L V E

RECOMENDAR aos(às) Senhores(as) Secretários(as) Municipais, chefes de Divisões e todos os servidores públicos, empregados públicos e agentes públicos municipais o seguinte:

- 1 – A proibição da utilização de veículos oficiais nos finais de semana, feriados e fora do horário de funcionamento das repartições públicas municipais, exceto em atividades em que o interesse público exija prestação do serviço público de forma ininterrupta ou em sistema de plantão e sobreaviso;
- 2 – A proibição da utilização de veículos públicos para se locomover da casa para o trabalho e vice-versa, como por exemplo, para almoçar e outros assuntos de interesse particular, como fazer compras, visitar propriedade particular do servidor ou de terceiros, levar e buscar amigos ou familiares e filhos na escola, clube, festa, igreja, etc;
- 3 – A proibição da permanência de veículos ou maquinários públicos em residências particulares, uma vez que tal conduta em hipótese alguma é permitida, ainda que em caso de plantão ou sobreaviso;
- 4 – A proibição da utilização de veículos destinados ao uso exclusivo de transporte escolar para outros fins, que não seja o transporte de alunos, devendo tais veículos permanecerem, quando não estiverem transportando alunos, sempre na garagem municipal;
- 5 – A proibição da utilização dos veículos e equipamentos rodoviários por condutor que não tenha Carteira Nacional de Habilitação ou que não tenha habilitação para a categoria correspondente ao veículo a ser conduzido;
- 6 – A proibição da utilização de veículos e equipamentos rodoviários por condutor que não mantenha vínculo jurídico-administrativo com o Município de Cianorte, como por exemplo, estagiários, participantes do Programa Benefício Econômico Social e terceiros;
- 7 – A utilização econômica e eficiente dos veículos públicos, não devendo os mesmos serem utilizados para o interesse do servidor e empregado públicos, mas, sim, devem ser utilizados sob os critérios e interesses da Administração Pública, devendo haver a utilização do veículo somente quando necessário ao fiel cumprimento do serviço público, em prol interesse público, primando sempre, quando necessária a sua utilização, pelo prévio planejamento de rotas e pela maior ocupação de um mesmo veículo por vários servidores e empregados públicos, em cumprimentos de suas obrigações funcionais;
- 8 – A utilização obrigatória de planilha de controle de bordo contendo no mínimo as seguintes informações: dia, horário de saída e chegada, local da saída, destino e o nome legível do agente público condutor do veículo;

9 – A obrigatoriedade, quando da ocorrência de infração de trânsito, da indicação tempestiva do condutor no auto de infração, sendo que o condutor infrator será sempre o responsável pelo pagamento da multa administrativa junto ao órgão competente pela fiscalização e emissão do auto de infração, haja vista que, todos servidores habilitados são obrigados a conhecer os deveres e as proibições contidos no Código Nacional de Trânsito.

Se necessário, a Procuradoria Jurídica do Município de Cianorte tomará as medidas administrativas (abertura de processo administrativo) e judiciais cabíveis para assegurar o fiel cumprimento da presente Recomendação, apurando eventual responsabilidade daqueles cuja ação ou omissão causarem prejuízo ao erário público municipal em face do descumprimento desta Recomendação Administrativa.

Os(As) Secretários(as) Municipais, nos termos do art. 79 da Lei Orgânica do Município, são responsáveis em dar publicidade da presente Recomendação a todos os servidores e empregados públicos municipais que estão subordinados as respectivas hierarquias de cada órgão. Cianorte, 16 de novembro de 2016.

AGNALDO JUAREZ DAMASCENO
Procurador Jurídico do Município de Cianorte

MARIO RAMOS LUBASKY
Subprocurador Jurídico do Município de Cianorte

DECRETO Nº 185/16

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.696/15, de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 363.940,26 (trezentos e sessenta e três mil, novecentos e quarenta reais e vinte e seis centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
09.03.1236500112.066. Manutenção dos Centros de Educação Infantil (Rec. Complementares)

3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....R\$320.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 3147).....R\$43.940,26
Total.....R\$363.940,26

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos, em igual importância, provenientes de:

I Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, na seguinte fonte de recursos:

147 – FNDE/Brasil Carinhoso-Ampliação do Acesso à Creche.....R\$ 43.940,26
II Cancelamento parcial, em igual importância, da seguinte dotação do orçamento vigente:
09.03.1236500112.066. Manutenção dos Centros de Educação Infantil (Rec. Complementares)
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....R\$320.000,00
Total.....R\$363.940,26

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de novembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 184/16

Altera as metas mensais da receita e cotas mensais da despesa, por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira e do Cronograma de Desembolso da Caixa de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI, para o exercício de 2016 e, dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D E C R E T A

Art. 1º. Ficam alteradas as metas mensais de receitas por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira da Caixa de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI, correspondentes ao exercício de 2016, conforme tabela elaborada pelo Setor de Contabilidade da Autarquia.

Art. 2º. Ficam alteradas as cotas mensais de despesas por categorias econômicas, constantes do Cronograma de Desembolso da Caixa de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI, correspondentes ao exercício de 2016, conforme tabela elaborada pelo Setor de Contabilidade da Autarquia.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de novembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Table with columns: Grupo de Despesa, Janeiro, Fevereiro, Março, Abril, Maio, Junho, Julho, Agosto, Setembro, Outubro, Novembro, Dezembro, Total. Rows include: 1- PESSOAL LÍQUIDOS SOCIAIS, 3- OUTRAS DESPESAS CORRENTES, 4- INVESTIMENTOS, Total de Fone de Recurso 1, Fonte de Recurso 40 - Avulsos de Previdência, 1- PESSOAL LÍQUIDOS SOCIAIS, Total de Fone de Recurso 40, Fonte de Recurso 551 - Compensação entre Regimes Previdenciários, 1- PESSOAL LÍQUIDOS SOCIAIS, 3- OUTRAS DESPESAS CORRENTES, Total de Fone de Recurso 551, Fonte de Recurso 999 - Reserva de Contingência, 9- RESERVA DE CONTINGÊNCIA, 3- OUTRAS DESPESAS CORRENTES, Total de Fone de Recurso 999, TOTAL GERAL.

DECRETO Nº 183/16

Cancela Restos a Pagar que especifica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando o Parecer Técnico Contábil firmado pelo senhor Chefe da Divisão de Contabilidade;

Considerando, ainda, o Relatório Circunstanciado firmado pela senhora Secretária Municipal de Finanças; e

Considerando, finalmente, o Parecer Jurídico nº 1.857/2016, de 16 de Novembro de 2.016, da Procuradoria Jurídica do Município de Cianorte,

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam cancelados os restos a pagar oriundos dos saldos do empenho abaixo indicado:

Table with columns: NE, Data, Fornecedor/Credor, Valor Empenhado em reais, Valor Utilizado, Saldo a Cancelar em reais. Rows include: 10346/2015, 6122/2015, 15601/2013, 20609/2013, 9992/2013, 8753/2015, 21261/2013, 21262/2013.

5898/2014	24/04/2014				15.279,65
19984/2014	19/12/2014				5.480,84
16656/2015	15/12/2015	Fundação Hospitalar de Saúde – FHISA	46.500,00	45.617,32	882,68
16655/2015	15/12/2015		817.752,71	658.735,52	159.017,19
20107/2013	10/12/2013	Claudinei Soares da Rocha & Cia Ltda	290.000,00	277.183,70	12.816,30
12603/2014	25/08/2014	Cirúrgica Paraná Dist. de equipamentos Ltda	3.250,00	2.795,00	454,50
17258/2014	20/11/2014	A.A. Eid. Rorato Laboratório ME	4.200,00	3.001,13	1.198,87
17260/2014			4.800,00	2.751,04	2.048,96
13917/2014	18/09/2014	Auriclínica Clínica de Cirurgia e Cardiologia S/S Ltda.	1000,00	0,00	1000,00
5250/2014	14/04/2014	Cemed – Centro de Medicina Especializado S/S Ltda.	31.020,00	30.630,00	390,00
11790/2015	17/08/2015	Tescaro e Tescaro Ltda.	57.890,00	30.088,00	27.782,00
11794/2015			6.050,00	2.227,00	3.823,00
20708/2012	17/12/2013	Alternativo Auto Posto Ltda.	800,00	779,51	20,49
13158/2010	02/09/2010	Rocco & Rocco Junior Ltda.	1.233,00	0,00	1.233,00
13347/2010	10/09/2010		2.304,00	0,00	2.304,00
12931/2010	27/08/2010		5.678,00	0,00	5.678,00
12932/2010	27/08/2010		417,00	0,00	417,00
8880/2015	02/07/2015	JS Auto Center Ltda	6.162,00	5.876,00	286,00
20838/2013	19/12/2013	Constral Construção Civil Ltda.	166.300,00	150.408,63	15.891,37
1368/2013	13/02/2013	Expresso Maringá Ltda	40.383,04	20.514,75	19.868,29
16092/2015	01/12/2015	Beluco Estruturas Metálicas Ltda	110.007,14	0,00	10.309,92
6575/2015	22/05/2015	ECT Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos	85.000,00		3.736,24
2160/2015	22/02/2015	Auto Elétrica e Mecânica Menezes Ltda.	25.899,60	24.510,80	1.388,80
1379/2015	02/02/2015	Conselho de Arquitetura e Urbanismo CAU/PR	3.614,88		677,40
12094/2015	15/09/2015	Leticia Franciele de Oliveira Amorim	51.186,87	50.737,87	449,00
12117/2015	15/09/2015	Regly & Regly	256,00	0,00	256,00
		Comércio de Prod. de Limpeza e Alim. Ltda			
17021/2015	18/12/2015	AP Ferrareze Comércio ME	8.530,00	0,00	8.530,00
18479/2014	01/12/2014	Dimaster Com. de Prod. Hospitalares Ltda	5.525,00	5.508,00	17,00
10649/2015	12/08/2015	Chapearia Noroeste Ltda S/C.	895,13	0,00	895,13
8848/2013	24/06/2013	Prosaúde Dist. de Medicamentos Ltda	9.463,84	1.963,84	7.500,00
12528/2013	20/08/2013	Valmir Pereira & Cia Ltda	13.500,00	13.462,43	37,57
17695/2013	06/11/2013	Pró-saúde Com. de Prod. Hospitalares Ltda	17.956,00	1.950,00	16.006,00
19323/2013	03/12/2003		21.937,00	7.639,00	14.297,50
18060/2013	20/11/2013	Dimensão Comércio de Art. Méd. Hosp. Ltda.	25.865,00	13.962,60	11.903,00
18921/2013	25/11/2013		30.554,60	14.306,75	16.247,85
10569/2015	05/08/2015	A.P.Ferrareze Comércio ME	3.012,00	1.467,00	1.545,00
20086/2014	30/12/2014	Instituto Bom Jesus	25.000,00	24.850,00	150,00
467/2015	27/01/2015	Bio Resíduos Transportes Ltda ME	720,00	0,00	720,00
468/2015			1.440,80	0,00	1.440,80
19101/2013	27/11/2013	Cirúrgica Maringá Com. de Serviços Ltda	1.145,57	0,00	1.145,57
3169/2013	19/03/2013	Farmácia Farmanorte Ltda	42.567,18	42.557,40	9,78
961/2014	27/01/2014	Vitalfarma Farmácia Ltda	30.000,00	29.999,98	0,02
8506/2015	24/06/2015	Viação Garcia Ltda	1.788,28	0,00	1.788,28
10739/2015	14/08/2015	Visconde Comunicação Visual Ltda	2.250,00	330,00	1.920,00
10750/2014	23/07/2014	Noroeste Medicamentos Ltda	3.795,00	420,00	3.375,00
1380/2015	02/02/2015	Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do PR	4.060,80	1.895,04	2.165,76
6578/2015	22/05/2015	Spagolla & B. Silva Ltda	128.508,20	112.248,20	16.260,00
13810/2015	19/10/2015	A.P. Ferrareze Comércio ME	4.512,40	3.532,80	979,60

Art. 2º. Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efetuar os lançamentos contábeis objetivando a exclusão do empenho relacionado no artigo anterior do passivo financeiro do Município.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N.º 137/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 79/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 190.700,00** (Cento e noventa mil e setecentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com escavadeira hidráulica, pá carregadeira, motoniveladora e rolo compactador para serviços extraordinários (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **JOCINEI VIERO - TERRAPLANAGEM - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	300	horas de locação de pá carregadeira, potência mínima de 130 hp, capacidade mínima de 2,0 m³, peso operacional mínimo de 10.200 kg.	RS 80,00	RS 24.000,00
3	525	horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 138hp, equipada com caçamba com uma capacidade mínima de 1,40 m³, e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço.	RS 193,00	RS 101.325,00
4	200	horas de locação de rolo compactador.	RS 158,00	RS 31.600,00
6*	175	horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potência mínima de 138hp, equipada com caçamba com uma capacidade mínima de 1,40 m³, e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço (RESERVADO COTA).	RS 193,00	RS 33.775,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N.º 138/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 79/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 94.500,00** (Noventa e quatro mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com escavadeira hidráulica, pá carregadeira, motoniveladora e rolo compactador para serviços extraordinários (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **SARANDI TRATORES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
2	375	horas de locação de uma motoniveladora com no máximo 5 anos de uso, com uma potência mínima de 195 hp, peso operacional mínimo de 17.000 kg.	RS 189,00	RS 70.875,00
5	125	horas de locação de uma motoniveladora com no máximo 5 anos de uso, com uma potência mínima de 195 hp, peso operacional mínimo de 17.000 kg (RESERVADO COTA).	RS 189,00	RS 23.625,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N.º 139/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 101/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 40.000,00** (Quarenta mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos e elétricos em veículos da Divisão de Fiscalização.

Empresa: **L.S. CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição	Valor Estimado	Percentual de desconto (%)
1	VEICULO GOL ANO 2004 PLACAS AI-0-5523	RS 10.000,00	58,00
2	VEICULO CELTA ANO 2003 PLACAS AKJ-6182	RS 10.000,00	58,50
3	VEICULO CELTA ANO 2003 PLACAS AKU-4214	RS 10.000,00	59,00
4	VEICULO CORSA ANO 2003 PLACAS AKY-9692	RS 10.000,00	59,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N.º 140/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 114/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 21.360,00** (Vinte e um mil trezentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de frascos de repelentes em spray e pulseiras de citronela repelentes contra insetos para distribuição

gratuita aos pacientes do Pronto Atendimento e Postos de Saúde do Município.

Empresa: **E ANIBAL & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2.000	Frc	frasco de repelente contra insetos com no mínimo 100 ml. repelente com príncipio ativo à base de dect(dietihyl-toluamide), concentração até 10 %, característica adicional isento de óleo, forma farmacêutica spray, em frasco com no mínimo 100 ml. com descritivo, no rótulo da embalagem do produto, mencionando que repele o mosquito transmissor da dengue. deverá constar também no rótulo, o tempo de duração da proteção, após a aplicação, que deverá ser de no mínimo 2 (duas) horas.	MOSKI-TOPP	RS 10,68	RS 21.360,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N.º 141/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 114/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 54.500,00** (Cinquenta e quatro mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de frascos de repelentes em spray e pulseiras de citronela repelentes contra insetos para distribuição gratuita aos pacientes do Pronto Atendimento e Postos de Saúde do Município.

Empresa: **ADILSON DOMENEGHETTI & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	10.000	UN	pulseira de material atóxico, emborrachado, a provadágua, de fácil utilização, com 120 horas de ação da citronela, repelente ao mosquito aedes aegypti, transmissor da dengue, zika vírus e chikungunya.	BAY-BAY MOSQUITO	RS 5,45	RS 54.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N.º 142/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 37/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 29.665,00** (Vinte e nove mil seiscentos e sessenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lâmpadas vapor de sódio, reatores, chaves conectora, postes, cabos, entre outros materiais elétricos e de iluminação.

Empresa: **PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	80	UN	luminaria tipo projetor led 20w 6000k em aço ac85/265v 50/60hz	MB LED	58,00	4.640,00
6	4.000	UN	cabos 10 mm 1 kv flexível	CONDUCAP	3,10	12.400,00
8	35	UN	caixa em pl e/ lente policarbonato.	TAF	140,00	4.900,00
11	250	UN	caixa de alvumira 30x30	PADROEIRA	21,50	5.375,00
15	100	UN	rele fotoelétrico conforme a nr: 810035, com sistema eletromagnético de corrente alternada 220v para controle e ponto individual de lâmpada, constituído de corpo em polipropileno estabilizado contra raios ultravioletas, pínos em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebtagem ou por sistema de cravamento, com célula fotoelétrica tipo cds, com encapsulamento blindado de resposta instantânea, potência de 1000w(carga resistiva) e 1800va(carga indutiva) tipo nf(aciona a carga a noite), grau de proteção mínimo ip-54, frequência 50/60hz, ponto de carga de 10 lux (faixa de 3 a 20 lux) e de desligamento na relação de 1,2 a 4 vezes ao ligamento.	EXATRON	23,50	2.350,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N.º 143/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 37/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 46.969,40** (Quarenta e seis mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lâmpadas vapor de sódio, reatores, chaves conectora, postes, cabos, entre outros materiais elétricos e de iluminação.

Empresa: **AMAURI VICENTE DOS ANJOS - MATERIAIS ELÉTRICOS - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	1.000	UN	metros de cabo pp 2x2,5 mm2.	IBERICA	2,18	2.180,00
5	2.500	UN	pv dulo 2° pol. corrugada.	CIMFLEX	1,84	4.600,00
7	200	UN	globos decorativo p/luminaria tipo republicano p/ lâmpada de 250w, c/ adornos e disco de fixação em alumínio fundido e pintura a pó (com características idênticas ao modelo existente na pista de caminhada da av. minas gerais zona 02).	PROJELUZ	124,00	24.800,00
9	20	UN	caixa an policarbonato.	TAF	34,67	693,40
10	50	UN	condute zincado leve 1° pol. - 3mts	ELECON	8,80	440,00
13	50	UN	curva zincada 1° pol.	ELECON	2,52	126,00
18	2.000	UN	cabo 16mm flexível 1 kv.	IBERICA	5,42	10.840,00
24	2.000	UN	cabo flexível 4,0 mm	SIL	1,25	2.500,00
25	50	UN	fitas isolante de 20 mts.	3M	3,05	152,50
26	50	UN	fitas auto fusão 10 mts	PAYSMIAN	12,75	637,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N.º 144/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 37/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 15.195,50** (Quinze mil cento e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de lâmpadas vapor de sódio, reatores, chaves conectora, postes, cabos, entre outros materiais elétricos e de iluminação.

Empresa: **DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
17	20	UN	luminárias em alumínio c/ alojamento 400w (idênticas as luminárias instaladas na pr 323 nos poste tipo borboletas, frente ao portal da cidade)	EMPALUX MIRAGE II	238,00	4.760,00
21	20	UN	chave contactora 50 a	SIORANO CST50	211,40	4.228,00
23	20	UN	luminária tipo projetor led 150w 6000k em aço ac85/265v 50/60hz	MUNDILUX	277,00	5.540,00
30	150	UN	receptáculo de louca e 40	G-20	4,45	667,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N.º 145/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 106/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 9.497,00** (Nove mil quatrocentos e noventa e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **TECTONER - RECARGA DE TONER LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	12	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras lexmark mx310dn - com capacidade mínima de impressão de 10.000 (dez mil) páginas.	LEXMARK	572,00	6.864,00
6	3	UN	cilindro fotocodutor para impressoras lexmark mx310dn - com capacidade mínima de impressão de 60.000 (sessenta mil) páginas, sem uso, original do fabricante do equipamento.	LEXMARK	441,00	1.323,00
8	10	UN	toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora samsung, referência samsung 101a, com rendimento aproximado de 1.500 páginas.	TECTONER	131,00	1.310,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno****Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N.º 146/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 146/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 106/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 7.920,00** (Sete mil novecentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: **W P DO BRASIL LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	40	UN	cartucho de toner, original do fabricante do equipamento, sem uso, para impressoras hp m127n - com capacidade mínima de impressão de 1.500 (mil e quinhentas) páginas.	WP	R\$ 198,00	R\$ 7.920,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 147/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 104/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 14.395,00** (Quatorze mil trezentos e noventa e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de Gráfica para SMEC.

Empresa: **MONDRIAN EDITORA GRAFICA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	1	UN	serviço de confecção de 1000 unidades de certificados proerd, tamanho a4 (21x29,7cm), 180g, 4x4 cor, arte inclusa, exemplar disponível na secretaria de educação e cultura.	300,00	300,00
3	1	UN	serviço de confecção de 2.000 unidades de cartilhas: "proerd - caindo na real", interno: 52 páginas, 4x4 cores, tinta esca em couche fosco 90g; capa: couche brilhante 250 gramas, 4x4 cores, fechado 28 x 21,5 cm; aberto 28 x 43 cm. exemplar disponível na smec, sendo duas artes diferentes, retratados conforme pedido no prazo de 12 meses.	8.800,00	8.800,00
4	1	UN	serviço de confecção de 4.000 postais - tamanho 22,5 x 31,5; fechada, papel triplex 350 gramas, bolsa, laminação fosca, arte inclusa, com logo marca da prefeitura de cianorte, marca d'água e fotos do cinturão verde. 4x0 cores.	3.700,00	3.700,00
5	1	UN	serviço de confecção de 2.500 unidades de capas para processos de pagamento, na cor branca, tamanho 30x43 cm aberto, 30x21,5 cm fechado, offset 75g.	275,00	275,00
11	1	UN	serviço de confecção de 500 cartões "alfabeto manual dos surdos" 1x1 cores, offset 240g, tamanho 7,5x11,5cm, modelo disponível na smec.	90,00	90,00
14	1	UN	serviço de confecção de 10.000 unidades de folders, tamanho 21x30 cm, com duas dobras, papel couche 120g, 4x4 cores, arte inclusa.	1.230,00	1.230,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 148/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 104/2016**, homologado em 19/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 13.660,00** (Treze mil seiscentos e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de Gráfica para SMEC.

Empresa: **GRÁFICA E EDITORA BACON LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
2	1	UN	serviço de confecção de 5.000 papéis para certificados - tamanhos a4 210 x 297 mm - 180 gramas - cabeçalho: governo municipal - secretaria municipal de educação e cultura - com logo e marca d'água - arte inclusa. 4x0 cores.	700,00	700,00
6	1	UN	serviço de confecção de 3.000 unidades de bandeira de Cianorte, com o hino de Cianorte no verso, tamanho 21x14,5 cm, offset 120g, 4x4 cores, arte inclusa, exemplar disponível na secretaria de educação e cultura.	360,00	360,00
7	1	UN	serviços de confecção de 5.000 unidades de cartazes 31x45cm, couche, 115gr, sendo 6 artes diferentes, retratados conforme pedido da divisão de cultura no prazo de 12 meses, arte inclusa.	2.600,00	2.600,00
8	1	UN	serviço de confecção de 500 cadernos "um novo olhar" - pasta larga para banca visão tamanho 15x20cm, capa em papel couche 230g, 4x4 cores, interno papel sulfite 75g, 4x4 cores, contendo 16 páginas, arte inclusa.	1.050,00	1.050,00
9	1	UN	serviço de confecção de 700 fichas de avaliação da educação infantil, tamanho 21x30cm, 4x1 cores, offset 120g, sendo 2 artes diferentes, modelos disponíveis na smec.	400,00	400,00
10	1	UN	serviço de confecção de 500 cadernos "um novo olhar" - pasta larga para banca visão tamanho 41x30cm aberto, capa offset 240g 1x0 cor, interno offset 90g 2x2 cores 120 páginas modelo disponível na smec.	7.150,00	7.150,00
12	1	UN	serviço de confecção de 1.000 folhas de papel sulfite a4 75g timbrado, 4x0 cores, arte inclusa, modelo disponível na smec.	250,00	250,00
13	1	UN	serviço de confecção de 840 unidades de folhas de instruções normativas, papel couche 170g, 4x0 cor, tamanho a4 (21x29,7cm), arte inclusa, seis artes diferentes, retratados conforme pedido no prazo de 12 meses.	1.150,00	1.150,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 149/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público

o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 72/2016**, homologado em 20/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 2.320.000,00** (Dois milhões trezentos e vinte mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, óleos lubrificantes e contratação de serviços para a manutenção dos tratores agrícolas, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, mini carregadeira, trator agrícola, caçamba basculante e coletor de lixo.

Empresa: **SARANDI TRATORES LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 2)	Valor Estimado	Percentual de desconto (%)
1	Peças.serviços mecânicos pá carregadeira Cat 924GZ	340.000,00	20,00
2	Peças.Serviços mecânicos retro escavadeira cat 416E	250.000,00	20,00
3	Peças.Serviços mecânicos Pá Carregadeira XCMG ZL30.	100.000,00	20,00
4	Peças.serviços mecânicos Pá Carregadeira NH 12B.	220.000,00	20,00
5	Peças.serviços mecânicos Motoniveladora HBW 140	300.000,00	20,00
6	Peças.Serviços mecânicos motoniveladora Fiat allis fg 70 b	300.000,00	20,00
7	Peças.Serviços mecânicos Pá Carregadeira W20E	300.000,00	20,00
8	Peças.serviços mecânicos pá carregadeira W20B.	170.000,00	20,00
9	Peças.serviços mecânicos motoniveladora Case 845	340.000,00	20,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 150/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 72/2016**, homologado em 20/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 295.000,00** (Duzentos e noventa e cinco mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, óleos lubrificantes e contratação de serviços para a manutenção dos tratores agrícolas, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, mini carregadeira, trator agrícola, caçamba basculante e coletor de lixo.

Empresa: **TAKASSE, TAKASSE & CIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 2)	Valor Estimado	Percentual de desconto (%)
12	Peças.serviços mecânicos Pá carregadeira Jhon Deere 524 K.	80.000,00	7,00
22	Peças.serviços Hidráulicos, em Caçamba do caminhão VW 6.220	30.000,00	9,00
23	Peças.serviços hidráulicos no Coletor de lixo do caminhão Ford Cargo 1317E.	25.000,00	6,00
24	Peças.serviços Hidráulicos, na Caçamba do caminhão GMC 12.170	15.000,00	9,00
59	Peças, serviços hidráulicos Retro escavadeira, Cat 416e	5.000,00	6,00
60	Peças.serviços hidráulicos XCMG ZL30.	8.000,00	6,00
61	Peças.serviços hidráulicos pá carregadeira Cat 924 gr.	8.000,00	6,00
62	Peças, serviços hidráulicos pá carregadeira NH 12B.	8.000,00	6,00
63	Peças.serviços hidráulicos motoniveladora HBW 140.	12.000,00	6,00
64	Peças.serviços hidráulicos motoniveladora fiat allis FG 70B.	12.000,00	6,00
65	Peças.serviços hidráulicos pá carregadeira w20e.	8.000,00	6,00
66	Peças.serviços hidráulicos Pá carregadeira w20B.	8.000,00	6,00
67	Peças.serviços hidráulicos motoniveladora case845.	10.000,00	6,00
68	Peças.serviços hidráulicos retro escavadeira case 380 H.	8.000,00	6,00
69	Peças.serviços hidráulico mini carregadeira SZM 917.	6.000,00	6,00
70	Peças.serviço hidráulico pá carregadeira Jhon Deer 524K.	8.000,00	6,00
71	Peças.serviços Hidráulicos na Caçamba do caminhão GMC 14.190.	15.000,00	6,00
72	Peças, serviços hidráulicos na Caçamba do caminhão VW 14.140.	14.500,00	6,00
73	Peças.serviços hidráulicos na Caçamba do caminhão MB 1518.	14.500,00	6,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 151/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 72/2016**, homologado em 20/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 69.750,00** (Sessenta e nove mil setecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, óleos lubrificantes e contratação de serviços para a manutenção dos tratores agrícolas, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, mini carregadeira, trator agrícola, caçamba basculante e coletor de lixo.

Empresa: **SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 2)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
13	Peças.serviços mecânicos trator agrícola NH TL 60.	15.000,00	33,40
18	Peças.serviços mecânicos no trator agrícola MF 295.	10.000,00	36,00
20	Peças.serviços mecânicos no trator agrícola MF 86HS.	10.000,00	37,10
25	Peças.serviços elétricos em pá carregadeira Cat 924GZ.	8.000,00	60,00
34	Peças.serviços elétricos Motoniveladora HBW 140	10.000,00	64,00
46	Lubrificantes pá carregadeira w20b.	8.000,00	34,10
49	lubrificantes mini carregadeira szm917.	2.000,00	33,30
78	Peças, serviços elétricos no trator agrícola MF 65X.	3.750,00	60,00
80	Lubrificantes para o trator agrícola MF 65x.	3.000,00	41,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Maio de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 152/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 72/2016**, homologado em 20/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 79.000,00** (Setenta e nove mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, óleos lubrificantes e contratação de serviços para a manutenção dos tratores agrícolas, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, mini carregadeira, trator agrícola, caçamba basculante e coletor de lixo.

Empresa: **VETTOR & OLIVEIRA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 2)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
14	Peças, serviços mecânicos trator agrícola TL 80	25.000,00	33,50
15	Peças, serviços mecânicos trator agrícola Ford 6600	12.000,00	34,10
16	Peças, serviços mecânicos trator agrícola NH 5030	10.000,00	33,20
17	Peças, serviços mecânicos para trator agrícola MF 4292	12.000,00	34,20
19	Peças e serviços mecânicos no trator agrícola Jhon Deere 5600	20.000,00	40,10

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 153/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 72/2016**, homologado em 20/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 137.250,00** (Cento e trinta e sete mil duzentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, óleos lubrificantes e contratação de serviços para a manutenção dos tratores agrícolas, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, mini carregadeira, trator agrícola, caçamba basculante e coletor de lixo.

Empresa: **CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 2)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (%)
21	Peças e serviços mecânicos no trator agrícola MF 65x	5.000,00	39,00
26	Peças, serviços elétricos em pá carregadeira W20B	8.000,00	57,00
27	Peças, serviços elétricos em pá carregadeira w20B	5.000,00	55,00
28	Peças, serviços elétricos em pá carregadeira NH 12B	10.000,00	55,00
29	Peças, serviços elétricos em pá carregadeira xcmg	3.500,00	40,00
30	Peças, serviços elétricos em mini carregadeira SZM	2.500,00	33,00
31	Peças, serviços elétricos em motoniveladora FG70B	12.000,00	58,00
32	Peças, serviços elétricos em motoniveladora case 845	15.000,00	58,00
33	Peças, serviços elétricos retro escavadeira CAI 416	8.000,00	50,00
37	Peças, serviços elétricos em tratores MF 4292	3.750,00	50,00
38	Peças, serviços elétricos tratores MF86HS	3.750,00	60,00
40	Lubrificantes para retro escavadeira Cat 416c	8.000,00	35,00
41	Lubrificantes pá carregadeira XCMG z30	8.000,00	33,00
44	Lubrificantes Motoniveladora Fiat allys Rg 70b	8.000,00	33,00
45	Lubrificantes pá carregadeira W20B	8.000,00	33,00
48	Lubrificantes retro escavadeira case 580 h	3.000,00	33,00
50	Lubrificantes pá carregadeira Jhon Deere 524k	8.000,00	33,00
53	Lubrificantes trator agrícola Ford 6600	2.000,00	33,00
55	Lubrificantes trator agrícola MF 4292	2.000,00	33,90
56	Lubrificantes trator agrícola MF 295	2.000,00	33,60
57	Lubrificantes trator agrícola Jhon Deere 5600	2.000,00	33,00
76	Peças, serviços elétricos no Trator agrícola NH 5030	3.000,00	44,00
77	Peças, serviços elétricos para o Trator agrícola MF 295	3.750,00	55,00
79	Peças, serviços elétricos no trator agrícola Jhon Deere 5600	3.000,00	55,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 154/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 72/2016**, homologado em 20/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 58.000,00** (Cinquenta e oito mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças, óleos lubrificantes e contratação de serviços para a manutenção dos tratores agrícolas, pá carregadeira, motoniveladora, retroescavadeira, mini carregadeira, trator agrícola, caçamba basculante e coletor de lixo.

Empresa: **AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENESES LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição (TABELA 2)	Valor Estimado (R\$)	Percentual de desconto (R\$)
35	Peças, serviços elétricos retro escavadeira Case 580H1	5.000,00	41,00
36	Peças, serviços elétricos em trator NH TL 60	3.000,00	41,00
39	Lubrificantes para pá carregadeira Cat 924 gz	8.000,00	33,10
42	Lubrificantes pá carregadeira NH12b	8.000,00	33,10
43	Lubrificantes Motoniveladora HBW 140	8.000,00	34,00
47	Lubrificantes motoniveladora case 845	12.000,00	33,30
51	Lubrificantes trator agrícola NH TL60	2.000,00	33,30
52	Lubrificantes trator agrícola NH TL 80	2.000,00	33,50
54	Lubrificantes trator agrícola NH 5030	2.000,00	33,40
58	Lubrificantes trator agrícola MF 86HS	2.000,00	33,50
74	Peças, serviços Elétricos no trator agrícola NH TL 80	3.000,00	37,00
75	Peças, serviços elétricos no Trator agrícola Ford 6600	3.000,00	39,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 155/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 107/2016**, homologado em 20/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 3.624,60** (Três mil seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de carimbos para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

Empresa: **INCACIAL – CARIMBOS E CRACHAS LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	20	UN	carimbos automáticos 20 - 37x13 mm	NYKON	22,00	440,00
2	20	UN	carimbos automáticos 30 - 45x16 mm	NYKON	32,00	640,00
3	10	UN	carimbos automáticos 40 - 57x21 mm	NYKON	43,00	430,00
4	10	UN	carimbos automáticos 50 - 67x28 mm	NYKON	60,00	600,00
5	3	UN	carimbos automáticos 60 - 74x35 mm	NYKON	70,00	210,00
6	5	UN	carimbos automáticos r30 - 28x28 mm	NYKON	50,00	250,00
7	10	UN	carimbos de madeira 48x10 mm	INCACIAL	10,00	100,00
8	5	UN	carimbos de madeira 63x10 mm	INCACIAL	12,00	60,00
9	5	UN	carimbos de madeira 63x13 mm	INCACIAL	15,00	75,00
10	5	UN	carimbos de madeira 63x37 mm	INCACIAL	20,00	100,00
11	5	UN	carimbos de madeira 58x10 mm	INCACIAL	10,00	50,00
12	5	UN	carimbo datador, fita comum, 9 dígitos de 5mm (ex. 01 jan 2014)	NYKON	20,00	100,00
13	15	UN	carimbo automático, auto-entintado, com área de 7,8cm <sup>2</sup> (3,7cmx1,3cm), em formato de seta com a identificação do posto de saúde, referente a entrega de medicamentos	NYKON	22,00	330,00
14	20	UN	refil de fita para carimbo automático	NYKON	11,98	239,60

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Maio de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 296/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 258/2016**, homologado em 17/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 3.585,00** (três mil quinhentos e oitenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente para utilização nas Unidades Básicas de Saúde, no Pronto Atendimento e na Secretaria de Saúde.

Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
5	15	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos arredondados, dimensões da etiqueta 26mmx15mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. caixa com 3150 etiquetas.	Maxprint	19,80	297,00
6	15	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 38,1mmx21,2mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. caixa com 1625 etiquetas.	Maxprint	19,80	297,00
7	15	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 25,4mmx63,5mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. caixa com 825 etiquetas.	Maxprint	19,80	297,00
8	300	UN	pihla alcalina, tamanho grande d, 1,5v. unidade.	Maxprint	8,98	2.694,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 297/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 258/2016**, homologado em 17/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 52.311,00** (Cinquenta e dois mil trezentos e onze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de expediente para utilização nas Unidades Básicas de Saúde, no Pronto Atendimento e na Secretaria de Saúde.

Empresa: **CASOLLI – LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	70	UN	apagador para quadro branco, corpo em material plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro, unidade.	Acrimet	4,80	336,00
2	5.000	UN	bobina térmica, padrão termobanc 62, medidas de 57mmx110m (lxc), gramatura de 60g/m <sup>2</sup> , espessura de 62	Regispeel	8,98	44.900,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
3	100	UN	micras, tubete de 12mm, cor palha/salmão, preserva a impressão por 7 anos; unidade: dispensador para fita adesiva, em material plástico durável, serrilha em aço inox para cortar fita, base emborachada, dimensões aproximadas de 14x7x8cm, para fita adesiva de 12mm x 33m, unidade.	Carbrink	13,40	1.340,00
4	100	UN	dispensador para fita adesiva, em material plástico durável, serrilha em aço inox para cortar fita, base emborachada, dimensões aproximadas de 18x7x8cm, para fita adesiva de 12mm x 50m, unidade.	Carbrink	17,10	1.710,00
9	70	UN	quadro para aviso, não magnético, em fôrma na cor branca, com moldura e suporte para apagar em alumínio, medidas aproximadas de 80x100cm, unidade.	Souza	57,50	4.025,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 298/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 217/2016**, homologado em 17/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 31.500,00** (trinta e um mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de vidros para a Secretaria Municipal de Saúde**.

Empresa: **E.A. LEAL & LEAL LTDA - ME**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	150	M²	m² de vidro do tipo cancelado, 3mm, incolor (colocado)	UBV	65,00	9.750,00
2	150	M²	m² de vidro do tipo lim, 3mm, incolor (colocado)	UBV	45,00	6.750,00
3	100	M²	m² de vidro temperado 8 mm, incolor (colocado)	BLINDEX	150,00	15.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 299/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 1.030,00** (Um mil e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**

Empresa: **A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
8	300	UN	erva chá, tipo preparo: não instantâneo, apresentação: granulado tostado, sabor: erva mate, pacote de 200 gramas.	D' Mille	2,20	660,00
11	20	UN	garrafa térmica, modelo rolha, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto, capacidade 1 litro.	Invicta	18,50	370,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 300/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 8.160,00** (Oito mil cento e sessenta reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**

Empresa: **CAROL COMERCIAL LTDA ME**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrada
3	1.600	UN	café torrado e moído, de primeira qualidade, embalagem com 500 gramas	Sertão	5,10	8.160,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 301/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 808,50** (Oitocentos e oito reais e cinquenta

centavos).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**

Empresa: **INVICTA ALIMENTOS LTDA ME**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
7	300	UN	detergente líquido embalagem frasco com 500ml, fragrância neutra, pronto uso, biodegradável, ótima qualidade.	Lilly	0,97	291,00
9	30	UN	esponja de li de aço, carbono abrasivo, para limpeza em geral, fardo com 08 unidades, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Q-Justro	7,40	222,00
10	50	Cx.	fosforos palito longo caixa com 240 unidades.	Paraná	1,59	79,50
13	30	UN	limpa alumínio, a base de ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico contendo 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Alpes	1,80	54,00
15	50	UN	sabão em barra, glicerina, 200gr, embalado em saco plástico, com 05 unidades.	Barra Nova	3,24	162,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 302/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 182,00** (Cento e oitenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**

Empresa: **Marcos de Souza Almeida Comercial - ME**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
4	10	UN	coador de café, de pano 100% algodão.	Princesa	1,70	17,00
14	100	UN	prato, material algodão cru, comprimento 70 cm, largura 50 cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável.	Martins	1,65	165,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 303/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 11.510,00** (Onze mil quinhentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**

Empresa: **S.R. DUTRA - EPP**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
2	100	UN	esponja de lavar louça, dupla face, medindo 110mmx75mmx20mm, multiuso para limpeza pesada, pacote com 03 unidades, com ação antibacterianas que combate o desenvolvimento e proliferação de germes e bactérias na esponja, lado verde, fibra abrasiva, para limpeza mais difícil e lado amarelo, espuma macia, para limpeza de superfícies delicadas. composição: espuma de poliuretano com agente antibacterianas e fibra sintética com abrasivo, ótima qualidade.	Betatin	0,95	95,00
5	100	UN	copo café, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 72 gramas, embalagem: caixa com 50x100, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	Copoplast	44,90	4.490,00
6	100	UN	copos para água, caixa com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por cento (100) do copo deverá ser igual ou superior a 220 gramas, pacote com 100 unidades.	Copoplast	50,00	5.000,00
12	50	UN	garrafa térmica modelo pressão, com alça, corpo com revestimento cromado, capacidade 01 litro.	Modenuti	38,50	1.925,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 304/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n.º 262/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 8.910,00** (Oito mil novecentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços para **Aquisição de material de copa e cozinha**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA - EPP**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	900	UN	açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar, embalagem em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade, embalagem de 05 kg.	Nova Açúcar	9,90	8.910,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 305/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 216/2016**, homologado em 18/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 70.000,00** (Setenta Mil Reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços especializados na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens aéreas nacionais.

Empresa: **AEROMIX AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA - ME**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Percentual de Desconto
1	1	Prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação, e fornecimento de passagens aéreas nacionais	70.000,00	11%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 306/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 185/2016**, homologado em 19/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 76.055,28** (setenta e seis mil cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos).

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de tintas e correlatos para a manutenção das diversas instalações e setores da Secretaria Municipal de Educação.

Empresa: **SULIAN ALANA SOARES - ME**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	90	UN	acrílico fosco premium, lata com 18 litros	HYDRONORTH	170,00	15.300,00
2	42	UN	acrílico acetinado, lata com 18 litros	HYDRONORTH	151,30	6.354,60
3	90	UN	acrílico estander, lata com 18 litros	TELHACOR	109,00	9.810,00
4	60	UN	acrílico semi-brilho, lata com 18 litros	TELHACOR	163,00	9.780,00
5	12	UN	resina acrílica base solv. balde 18 litros	HYDRONORTH	268,00	3.216,00
6	30	UN	selador acrílico, lata com 18 litros	HYDRONORTH	49,00	1.470,00
7	12	UN	massa acrílica galão 3,6 litros	TELHACOR	18,00	216,00
8	18	UN	massa pva, lata com 18 litros	TELHACOR	34,00	612,00
9	60	UN	textura, embalagem com 25kg.	TELHACOR	46,80	2.808,00
10	18	UN	fundo prep. parede galão 3,6 litros	TELHACOR	25,00	450,00
11	30	UN	verniz acetinado marítimo, galão com 3,6 litros	EUCATEX	60,30	1.809,00
12	15	UN	verniz brilhante solar, galão com 3,6 litros	TELHACOR	57,00	855,00
13	90	UN	esmalte standard, galão com 3,6 litros	TELHACOR	39,50	3.555,00
14	120	UN	esmalte, galão com 3,6 litros base d'água, cores diversas	HYDRONORTH	76,00	9.120,00
16	72	UN	tinta para piso, lata de 18 litros	HYDRONORTH	104,40	7.516,80
19	18	UN	thinner galão 5 litros	PETRUS	38,40	691,20
20	132	UN	fito crepe 25mmx50m	ADELBRAS	2,82	372,24
21	30	UN	água rnz 5 litros	PETRUS	39,80	1.194,00
22	156	UN	lixa nº 80	ATLAS	1,14	177,84
23	150	UN	lixa nº 180	ATLAS	1,14	171,00
24	18	UN	palhas de aço, nº 01	VEJA	1,14	20,52
25	42	UN	pinxel 2 1/2 polegadas	ATLAS	4,90	58,80
26	6	UN	cabo extensivo para suporte de rolo de pintura	ATLAS	18,00	108,00
27	12	UN	suporte para rolo 23cm	ATLAS	4,00	48,00
28	18	UN	rolos para pintura 23cmx22mm	ATLAS	9,48	170,64
29	18	UN	rolos para pintura, anti-gote	ATLAS	9,48	170,64

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 307/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 224/2016**, homologado em 19/08/2016.

Valor Homologado: **R\$ 40.509,82** (quarenta mil quinhentos e nove reais e oitenta e dois centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição e instalação de cronotacógrafo e correlatos para os veículos da SMEC.

Empresa: **ROCCÃO PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA - EPP**.

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	10	UN	kit laque	VDO	18,00	180,00
2	10	UN	sensor hall	VDO	350,00	3.500,00
3	10	UN	suporte para tacógrafos	VDO	58,00	580,00
4	10	UN	conjunto relógio 7d - mostrador translúcido	VDO	485,00	4.850,00

5	10	UN	tomada completa 15m - 1318	VDO	75,00	750,00
6	10	UN	conversor duplicador de sinais	VDO	199,00	1.990,00
7	120	UN	caixa de disco diagrama tacógrafo vdo 24 horas-125km/h.	VDO	35,00	4.200,00
8	180	UN	caixa de disco diagrama tacógrafo vdo 7 dias-180km/h.	VDO	35,00	6.300,00
9	7	UN	cronotacógrafo	VDO	2.100,00	14.700,00
10	7	UN	serviço de instalação manutenção e calibragem, inserção e vinculação de número de série de cronotacógrafo, renavam e cnpj no cadastro nacional de cronotacógrafos, e no imetro, ensaio e selagem de cronotacógrafo.	VDO	494,26	3.459,82

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Agosto de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico n° 373/2016**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Protetor Solar para os Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Endemias da Secretaria Municipal de Saúde. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 02 de dezembro de 2016 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9:00 horas do dia 02 de dezembro de 2016; a abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia 02 de dezembro de 2016. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 16 de Novembro de 2016.

**Alessandra Segantim**

**Chefe da Divisão de Licitações em exercício**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 374/2016**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:30 horas do dia 01 de dezembro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à Aquisição de combustíveis e óleo ARLA 32 para os veículos pertencentes ao Município de Cianorte, com RESERVA DE COTAS.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de novembro de 2016.

**Alessandra Segantim**

**Chefe da Divisão de Licitações em Exercício**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO N° 1209/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PAPIROS – MOVEIS E ELETRO – EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Guilherme de Paula Xavier, 1820, Fundos, Centro, Cep 87.303-070, Campo Mourão – Pr, telefone (44) 3016-2725, inscrita no CNPJ/MF sob n° 25325301/0001-16

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 342/2016.

OBJETO: Aquisição de celulares tipo Smartphone para o Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.093,00 (nove mil e noventa e três reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de novembro de 2016.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO N° 1219/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-



ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa P. B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Souza Naves, 1043, CEP 87200-318, telefone (44) 3018-2226, inscrita no CNPJ sob n° 05.599.918/0001-12.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.008,00 (dois mil e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 16/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1220/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA - EPP, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, telefone (44) 3019-5160, inscrita no CNPJ sob n° 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.203,50 (cinco mil e duzentos e três reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 16/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO N° 1221/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani 4095 A, Parque Industrial V, CEP 86.200-000, telefone (43) 3258-1806, na cidade de Ibiaporã, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.499.940/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 194/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 23.351,25 (vinte e três mil e trezentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 16/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 342/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 475/2016, concernente a Aquisição de celulares tipo Smartphone para o Corpo de Bombeiros de Cianorte. II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa PAPIROS - MOVEIS E ELETRO - EIRELI - ME como vencedora do item único, no valor total de R\$ 9.079,00 (nove mil e setenta e nove reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de novembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**

**Prefeito**

**ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO**

## Div. de Recursos Humanos

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA N° 1044/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, c/c. o Decreto Municipal n° 177/2014, de 15/08/2014,

**RESOLVE:**

Art. 1° - **PROMOVER**, por merecimento, a partir de **01 de setembro de 2016**, os servidores municipais abaixo relacionados, para a classe de vencimento imediatamente superior aquela a que pertence na sua carreira, devendo os efeitos financeiros retroagirem ao mês subsequente ao cumprimento do interstício de que trata o artigo 49 da Lei 4.163/2013, e as diferenças salariais dos meses retroativos deverão ser pagas até o final do primeiro trimestre do ano subsequente, conforme disposto no artigo 9° do Decreto Municipal n° 177, de 15/08/2014, alterado pelo Decreto n° 67/2016 de 20/04/2016,

Nome	Nível/Classe	Data de Direito a Progressão	Matrícula
Aparecida Bernardino de Araújo	Nível Especial II Classe 08	02/08/2015	2121-0/1
Aurélia F. Alves da Silva Berto	Nível C, Classe 3	10/03/2016	4114-9/1
Cintia C. Ciriaco Rozão	Nível Especial III Classe 11	04/04/2016	2174-1/1
Claudia Regina Ferreira	Nível C, Classe 4	01/04/2016	3895-4/1
Claudia R.A. Pereira Stefane	Nível C, Classe 5	16/04/2016	2923-8/2
Clénia R. de Almeida Andrade	Nível C, Classe 5	15/05/2016	3700-1/1
Daiane A. Rossi Doro	Nível C, Classe 5	01/03/2016	2358-2/2
Dalma Luro de Lima Gonçalves	Nível Especial III Classe 4	02/04/2016	2288-8/1
Daniele A. Caldeira Lonardoni	Nível C, Classe 3	10/03/2016	4115-7/1
Danielle C. de Souza Nascimento	Nível C, Classe 4	01/06/2016	3860-1/2
Edilene F. Silva Gasparelo	Nível C, Classe 5	26/06/2016	3462-2/1
Edna A. Moreno Aguilera	Nível Especial III Classe 5	17/03/2016	1276-9/2

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Setembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO  
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA N° 1141/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1° - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de novembro de 2016**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Aline Roselindo Almeida	G - 47	4274-9
Andreia dos Santos Fusco	G - 48	1659-4
Apoliana Leite	G - 34	4770-8
Arlindo Beltrame	G - 60	251-8
Cleonice Bispo Fernandes	G - 38	3610-2
Dionísio Correia Lima	G - 36	4090-8
Elizeu da Silva Felipe	G - 56	1848-1
Erosley Marion dos Santos	G - 45	3053-8
Geraldo Luiz de Matos	G - 67	807-9
Gilmar Nazario de Souza	G - 38	3609-9

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
PREFEITO**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE  
ESTADO DO PARANÁ  
PORTARIA N° 1142/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores

Públicos Cíveis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de novembro de 2016**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Ivone de Camargo	G - 45	2060-5
José Mario de Agustin	G - 47	1294-7
Juscélio de Andrade	G - 97	2917-3
Leila Aparecida Silva Ferreira	G - 34	4759-7
Lucineia Vieira Alves	G - 45	2057-5
Luiz Carlos Galvez	G - 34	4744-9
Manoel Camilo Moura	G - 60	266-6
Maria de Fátima Bandeira	G - 36	2493-7
Maria Ines Assis Lopes de Oliveira	G - 36	4092-4
Mauro Aparecido Gomes	G - 52	1266-1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 1143/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de novembro de 2016**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Milene de Almeida Romagnoli	G - 73	4766-0
Paulo Ferreira Santana	G - 51	2407-4
Pedro Teodoro	G - 66	1562-8
Raphael Sinatra de Camargo	G - 117	3741-9
Rosicler Martins Portelinha	G - 103	1820-1
Rosimeri Rodrigues Vidotti	G - 74	1807-4
Sandra Regina Celestino	G - 53	2659-0
Sangela Fusco Pisaia	G - 59	1660-8
Sidney Ferreira de Araújo	G - 37	3826-1
Tânia Mara T. Pereira Tosawa	G - 52	1610-1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 1144/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de novembro de 2016**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Claudia Silvestre da Silva	G - 59	1541-5

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**PORTARIA N° 1145/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Cíveis do Município de Cianorte,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **PROMOVER**, por merecimento, o servidor municipal abaixo relacionado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de novembro de 2016**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Rodrigo Jaime Neris	G - 35	4356-7

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**PORTARIA N° 1146/2016-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando da Secretaria Municipal de Finanças, de 10 de novembro de 2016,

**RESOLVE:**

Art. 1º - **CONCEDER**, férias no período de 16/11/2016 à 25/11/2016, ao servidor público municipal RONALDO LUIZ SARTORI, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO referente ao período interrompido através da Portaria nº 251/2016, de 04/03/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
de Novembro de 2016.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

**Câmara de Vereadores**

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**  
**QUARTO TERMO ADITIVO**

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2013, ORIUNDO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 003/2013 CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE E A FOLHA REGIONAL DE CIANORTE, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE ÓRGÃO DE IMPRENSA ESCRITA PARA ATUAR NA DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Santa Catarina nº 621, inscrita no CNPJ/MF no 75.783.688/0001-22, representado pela seu Presidente, Sr. ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado em Cianorte, Estado do Paraná, sito à Rua Venezuela nº 231, portador da Cédula de Identidade RG nº 6586700-1 SSP/PR, devidamente inscrito no CPF sob o nº 818.357.369-04.

CONTRATADA: JORNAL FOLHA REGIONAL DE CIANORTE LTDA- ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 05.075.496/0001-86, com sede à Avenida Brasil nº 1.167, Edifício Ilha do Mel – sala 03, Zona 01, Município de Cianorte, representada pelo Sr. Luiz Antonio Barbosa, residente e domiciliado no Município de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Cuiabá nº 340, portador da Cédula de Identidade nº 3.909.382-0 SSP/PR e inscrito no CPF nº 528.606.209-15.

**CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO**

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar ao referido contrato o valor R\$ 7.650,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta reais).

**CLÁUSULA SEGUNDA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
Serviços de Publicidade Legal – 3.3.90.39.90.00– Fonte: 1001

**CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas no contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar

daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.  
Cianorte/PR, 11 de novembro de 2016.

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**  
**Adailson Carlos Ignácio da Costa**  
**Contratante**

**JORNAL FOLHA REGIONAL DE CIANORTE LTDA- ME**  
**Luiz Antonio Barbosa**  
**Contratada**

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**  
**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 009/2015, ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2015, CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE E A EMPRESA CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM DO WEB SITE [www.camaracianorte.pr.gov.br](http://www.camaracianorte.pr.gov.br)

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Santa Catarina n° 621, inscrita no CNPJ/MF no 75.783.688/0001-22, representado pela seu Presidente, Sr. ADAILSON CARLOS IGNÁCIO DA COSTA, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado em Cianorte, Estado do Paraná, sito à Rua Venezuela n° 231, portador da Cédula de Identidade RG n.º 6586700-1 SSP/PR, devidamente inscrito no CPF sob o n.º 818.357.369-04.

CONTRATADA: CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Goiás, 1.150-A, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.611.669/0001-21, neste ato representada por seu procurador Sr. Gleison Gimenes Cicerelli, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.360.807-0 SSO/PR e do CPF n° 759.807.119-53, residente e domiciliado na Rua 19 de Dezembro, 900, em Cianorte.

**CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO**

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução do referido contrato por 12 (doze) meses, tendo como início a data de 24/11/2016 e término na data de 23/11/2017, acrescentando ao mesmo, o valor de R\$ 6.396,84 (Seis mil, trezentos e noventa e seis reais e oitenta e quatro centavos).

**CLÁUSULA SEGUNDA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Dotação orçamentária:  
Serviços de Teleprocessamento – 3.3.90.39.97.00 – Fonte: 1001

**CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas no contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Cianorte/PR, 11 de novembro de 2016.

**CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE**  
**Adailson Carlos Ignácio da Costa**  
**Contratante**

**CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME**  
**Gleison Gimenes Cicerelli**  
**Contratada**



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil